Os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde, nas modalidades Multiprofissional e 
Uniprofissional – Medicina Veterinária, são destinados a profissões da saúde ‐ excetuada a médica ‐ sob a 
forma de cursos de Especialização, com duração mínima de 02 (dois) anos e carga horária de 5760 horas 
(cinco mil  setecentos  e  sessenta  horas),  em  regime  de  60  (sessenta)  horas  semanais,  distribuídas  em 
atividades práticas, teórico‐práticas e teóricas.  

  O  vínculo  aos  Programas  de  Residência  em  Área  Profissional  da  Saúde,  nas  modalidades 
Multiprofissional e Uniprofissional – Medicina Veterinária, é de dedicação exclusiva (Resolução nº 02, de 
13 de abril de 2012). O  residente  fará  jus a uma bolsa mensal no valor bruto de R$ 3.330,43  (três mil 
trezentos e  trinta  reais e quarenta e  três centavos), conforme Portaria  Interministerial nº 03, de 16 de 
março de 2016. 

  Os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde, nas modalidades Multiprofissional e 
Uniprofissional  –  Medicina  Veterinária,  possuem  caráter  integrativo,  entre  saberes  e  práticas  dos